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ten in die 

die alte 

erfassung 

Aufnahme 

müssten 

erden. 

apitel 3.3 

nicht aus, 

dler oder 

bei einer 

efallenen 

d machen 

e Adresse 

chrift des 

earbeitet 

kann, ob 

Das Feld 

hte Sicht 

en kann. 

von den 

tagsüber 

ählungen 



W

B

T

G

Wasservogelzählung in

BIOM    Feldstr. 3    174

Tabelle A1: Üb

Gebietscode Geb

371003 Klei
Use

371004 Got
371005 Sch

Kreb
371006 Ach

- Lo
Nep

371007 Ach
Möw

371008 Pee
Quil

371009 Grei
Red

371012 Stre
371013 Kub
371014 Kub

Prie
371019 Bree

Gelm
371020 Gro

Sag
wes

371021 Gro
Bod
(Leb

371022 Neu
371023 Klei

n der Zug- und Überw

98 Jarmshagen Tel.

bersicht über die 

bietsname 

nes Oderhaff: Kamm
domer See 
hensee, Kachliner S
mollensee, Große B
bssee 
terwasser Süd: Grüs
ddiner Hövt, Krienk
pperminer See 
terwasser Nord: Löd
wenort, Rieck, Störla
nestrom: Peenebrü
litz - Warthe - Möwe
ifswalder Bodden: L
dewitz 

elasund: Altefähr-Be
bitzer Bodden: Bessi
bitzer Bodden: Neue
bowsche & Landow
etzer & Breeger Bod
mer Ort - Lebbiner H
ßer Jasmunder Bod
ard - Spyckerscher &
stlich Glowe 
ßer Jasmunder Bod

dden, Liddower Stro
bbiner Haken-Ralsw
uendorfer Wiek 
ner Jasmunder Bod

winterungssaison 2001

: (038333) 88 98 48    F

in der Saison 2013

minke-Karnin, 

See 
Beek, Großer & Klein

ssower Ort -Nepper
ker See, Balmer & 

ddiner Hövt - Zemp
anke, Mellsee, Twel
cke Wolgast - Lassa
enort, Krumminer W
Lauterbach-Neu 

essiner Haken 
ner Haken-Neuend
endorf-Lieschow, 
wer Wedde 
dden: Wittower Fäh
Haken 
dden (E): Lietzow - 
& Mittelsee - Große

dden (W): Lebbiner 
om, Tetzitzer See 
wiek) 

dden 

3/2014

Fax: (038333) 88 98 02

3/2014 bearbeite

Sep 

 

 
ner  

rmin  

pin - 
en 

 

an - 
Wiek 

 

1.482 2

 
orf 838 2

6.986 6

re -  

r Ort 
 

 

 
 

2 www.biomartsch

ten Wasservogelz

Okt Nov 
Region Küste 
  

  
  

  

  

  

2.074 579 

  
2.839 1.914 
6.042 3.245 

  

  

  

  
  

hei.de 

zählgebiete (Mon

Dez Jan 

 1.880

 2.399
 2.522

 7.164

 4.172

 9.512

3.212 2.972

 471 
1.717 2.377
1.633 4.315

 3.438

 1.607

 6.428

 2.006
 251 

atssumme ohne „

Feb Mrz

  

  
  

  

  

  

629 708

  
4.327 2.39
2.750 1.40

  

  

  

  
  

„weitere Arten“)

z Apr M

 1.8

 2.3
 2.5

 7.

 4.

 9.5

8  3.2

 4
1 473 4.3
6 694 6.9

 3.4

 1.6

 6.4

 2.0
 2

56 

Max Gesamt 

880 1.880 

399 2.399 
522 2.522 

164 7.164 

172 4.172 

512 9.512 

212 11.656 

471 471 
327 16.876 
986 27.071 

438 3.438 

607 1.607 

428 6.428 

006 2.006 
251 251 



W

 

B

G

Wasservogelzählung in

BIOM    Feldstr. 3    174

Gebietscode Geb
371024 Bod

Lang
371026 Bart
371028 Saal
371029 Saal

Dam
371030 Saal
371032 Bart

(Kirr
371033 Unt
371034 Con
371035 Salz
371036 Bod

Poe
371037 Inse
371038 Wism

Red
371039 Wism

Huk
371040 Woh

Hoh
371041 Osts
371042 Osts

NSG
371043 Grei
371044 Osts
371045 Pror
371046 Pror
371047 Osts
371048 Osts
371049 Trom

n der Zug- und Überw

98 Jarmshagen Tel.

bietsname 
ddengewässer Barhö
gendorf 
ther Strom 
ler Bodden: Neuend
ler Bodden: Dierhag
mgarten - W Langen
ler Bodden: Dierhag
ther Bodden: Meinin
r, Barther Oie, Kleine
erwarnow und Brei

nventer See 
zhaff 
ddengewässer: Boie
ldamm 
el Poel: Golwitz-Fäh
marbucht: Fährdorf
entin 
marbucht: Wismar-
k 
hlenberger Wiek, Bo
hen Wieschendorf-G
see: Ahlbeck-Kölpin
see: Kölpinsee-Karls
G) 
ifswalder Bodden: K
see: Nordperd-Scha
rer Wiek: Schanzeno
rer Wiek: Prora-Saßn
see: Saßnitz-Königs
see: Königsstuhl-Glo
mper Wiek: Glowe-K

winterungssaison 2001

: (038333) 88 98 48    F

öft-Wendisch 

dorf-W Langendam
gen Dorf - Ribnitz-
ndamm, Ribnitzer Se
gen-Ahrenshoop 
ngenbrücke-Pramo
e & Große Wiek, Aue
tling (inkl. Radelsee

nsdorfer Werder-

rdorfer Haken, Kirch
fer Haken-Poeldam

Hohen Wieschendo

oltenhagenbucht: 
Groß Klütz Höved 
nsee 
shagen (bis Grenze 

Klein Zicker-Nordpe
anzenort 
ort-Prora 
nitz 
stuhl 
owe 
Kap Arkona 

3/2014

Fax: (038333) 88 98 02

Sep 
467 

3.026 
m 246 

ee 
 

 
ort 
e) 

15.270 2

e) 203 
 
 
 

hsee 2.054 1
m- 3.704 1

orfer  

3.715 6

 
 

erd 94 
543 
428 
 
 
 
 

2 www.biomartsch

Okt Nov 
225 403 

 94 
 1.442 
  

  
25.744 33.991 

489 578 
  
  
 6.541 

4.041 6.280 
6.812  

 2.367 

6.356  

  
  

198 171 
298 266 
123 202 
  
  
  
  

hei.de 

Dez Jan 
312 501 

73 116 
4.726 2.594

 755 

 534 
18.704 12.709

592 4.876
 163 
 12.898

6.093 4.412

7.152 5.720
12.037 6.715

 2.845

28.516 4.174

 1.337
 740 

182 1.731
477 816 
403 902 
 1.611
 717 
 915 
 2.726

Feb Mrz
537 190

700 288
1.015  

  

1.245  
3.849 21.00

922 314
  
  

10.847 2.85

6.135 4.27
10.533 7.80

 5.59

3.137 3.95

  
  

314 211
1.113 365
3.365 78

  
  
  
  

z Apr M
0  5

8  3.0
 4.7
 7

 1.2
09 15.811 33

4 219 4.8
 1
 12

8 527 10

9  14
1  16

7  5.5

6  28

 1.3
 7

  1.7
5  1.

 3.3
 1.6
 7
 9
 2.7

57 

Max Gesamt 
37 2.635 

026 4.297 
726 10.023 
755 755 

245 1.779 
.991 147.087 

876 8.193 
63 163 
.898 12.898 
.847 31.278 

.041 45.661 

.812 57.602 

597 10.809 

.516 49.854 

337 1.337 
740 740 

731 2.901 
113 3.878 
365 5.501 
611 1.611 
717 717 
915 915 
726 2.726 



W

B

G

Wasservogelzählung in

BIOM    Feldstr. 3    174

Gebietscode Geb
371050 Osts
371052 Osts

Pram
371053 Osts

(Mü
371054 Osts

Dün
371056 Osts
371057 Osts

Heil
371058 Osts
371059 Osts
371060 Osts
371061 Osts
371064 Sch
371066 Pee
371067 Stre
371068 Proh

Proh
371071 Rass
371072 Wie

(nör
371073 Non
371075 Saal
371076 Saal
371077 Bod

Bod
371079 Bod
371083 Müh
371084 Halb
371085 Stad

n der Zug- und Überw

98 Jarmshagen Tel.

bietsname 
see: Kap Arkona-Dra
see: Bock-Großer W
mort 
see: Hohe Düne Pra
üggenburg) 
see: Zingst (Müggen
ne) 
see: Ahrenshoop-D
see: Dierhagen (Stra
iger See 
see: Warnemünde-H
see: Heiligendamm
see: Groß Klütz Höv
see: NSG Greifswald
machter See 
nemünder Haken 
elasund: Stralsund-P
hner Wiek: Prohner 
hner See 
sower Strom: Seeho
ker Bodden: Dransk
rdlich Wittower Fäh
nnensee bei Bergen
ler Bodden: Ahrens
ler Bodden: Neuend
dstedter Bodden, Re
dstedt - Meiningenb
ddengewässer Kinnb
hlenteich Wismar 
binsel Wustrow, Au
dtteiche Stralsund 

winterungssaison 2001

: (038333) 88 98 48    F

anske 
Werder Außenküste-

amort-Zingst 

nburg) - Prerow (Ho

ierhagen 
and) - Warnemünde

Heiligendamm 
-Rerik (West) 

ved-Priwall 
der Oie 

Prohner Haken 
Haken-Barhöft, 

of - Wittower Fähre
ke - Wiek - Fährhof 
hre) 
 
hoop-Born 
dorf - Planort 
edensee: Planort - 
brücke 
backenhagen - Bart

ßenküste 

3/2014

Fax: (038333) 88 98 02

Sep 
 

3.913 1

248 

ohe 562 

 
e,  

 
 

1.993 3
 1
 

10.476 2
 

1.173 

627 
 

 
 

46 
1.611 

th 4.744 7
239 
 3
 

2 www.biomartsch

Okt Nov 
  

0.038 4.451 

672 723 

448 518 

906 548 
  

  
  

3.263 6.372 
5.491 1.488 

  
27.297 1.690 

  
450 865 

1.222 1.536 
  

  
  

350 642 
57 2.351 

7.285 8.966 
1.079  
3.962 3.528 

  

hei.de 

Dez Jan 
 2.384

13.383 5.809

281 417 

484 525 

5.700 2.109
 2.886

 1.421
 917 
 2.354

673 1.662
 358 

3.940 921 
 752 

4.539 1.075

2.619 1.626
 2.634

 556 
 1.511

45 577 
533 375 

8.667 16.921
1.243 2.271
2.260 2.028

 318 

Feb Mrz
  

633 2.58

154 219

2.608  

961 824
  

  
  

1.529 3.88
  
  

3.541 3.40
  

576 512

1.163 508
  

  
  

160 195
586 302

8.035 6.91
2.781 350
3.186 5.86

  

z Apr M
 2.3

6 1.710 13

9 191 7

570 2.6

4  5.7
 2.8

 1.4
 9

8  6.3
 15
 3

6 2.868 27
 7

2  4.5

8 263 2.6
 2.6

 5
 1.5

5 29 6
2 24 2.3

6 667 16
0  2.7
1 2.486 5.8

 3

58 

Max Gesamt 
384 2.384 
.383 42.523 

723 2.905 

608 5.715 

700 11.048 
886 2.886 

421 1.421 
917 917 
372 19.399 
.491 19.314 
58 358 
.297 54.139 

752 752 
539 9.190 

619 9.564 
634 2.634 

56 556 
511 1.511 
642 2.044 
351 5.839 

.921 62.201 
781 7.963 
861 23.311 
18 318 
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B

G

Wasservogelzählung in

BIOM    Feldstr. 3    174

Gebietscode Geb
371086 Selli
371087 Wes

Brüc
371088 Wes
371089 Uda
371090 Kose
371091 Bod

Witt
371092 Halb
371093 Halb
371094 Hidd
371095 Hidd
371097 Hidd
371098 Hidd
371099 Hidd
371100 Hidd

Fäh
371103 Bod
371104 Bod

Lang
371105 Prer
371106 Bod

Mei
371107 Kop
371109 Osts
371110 Osts
371111 Neu
371112 Grei

Zick
371113 Grei

Zen

n der Zug- und Überw

98 Jarmshagen Tel.

bietsname 
iner See 
strügen: südliches U
cke Waase 
strügen: nördliches 
arser Wiek 
elower See 
ddengewässer Brück
tenberger Strom 
binsel Bug: Bodden 
binsel Bug: Ostsee 
densee: Kernzone G
densee: Außenküst
densee: Libben 
densee: Kernzone B
densee: Vitter Bodd
densee: Schaprode
rinsel-Gellen 

ddengewässer Groß
dden Kinnbackenha
gendorf 
rowstrom - Schmidt
dstedter Bodden: Na
ningenbrücke 

ppelstrom: Born-Nad
see: Prerow-Darßer 
see: Weststrand Dar
uensiener See 
ifswalder Bodden: N
ker 
ifswalder Bodden: F
tralbereich 

winterungssaison 2001

: (038333) 88 98 48    F

Ummanz, Breite bis 

Ummanz bis Seeho

ke Waase bis 

Gellen, Vierendehlgr
e Kloster-Gellen 

Bessin, Windwatt Be
den Kloster-Fährinse
r Bodden Südspitze

er & Kleiner Werder
gen - Wendisch-

t-Bülten 
adelhaken-

delhaken 
Ort 
rß - Ahrenshoop 

Neu Reddevitz - Klei

Fahrten im 

3/2014

Fax: (038333) 88 98 02

Sep 
196 
971 2

of 1.403 
8.460 
935 
1.255 

 
 

rund 1.668 
180 
408 

essin 2.931 4
el 2.153 
e 157 

r 16.173 9
2.678 

724 2
600 

136 
1.631 
354 
434 

in 964 3

 

2 www.biomartsch

Okt Nov 
1.761 2.657 
2.453 1.547 

1.345 2.037 
0 1.548 

1.946 1.326 
632 358 

  
  
  
  

348  
4.147  
1.722  

  

9.751 5.538 
533 637 

2.891 398 
1.890 402 

156 470 
1.775 1.539 
291 106 
1.267 1.391 
3.199 2.666 

  

hei.de 

Dez Jan 
1.826 2.427
2.538 1.472

1.867 1.945
1.757 1.295
190 104 
508 301 

3.987 558 
1.638 340 

 1.229
  

29 72 
2.242 1.634
935 766 
 2.281

3.715 3.053
545 841 

1.182 536 
374 23 

156 145 
666 512 
138 84 
1.131 1.893
5.436 4.346

  

Feb Mrz
1.754 794
1.855 340

2.196 1.00
884 1.82
199 39
626 824

335 544
111 124
1.970 1.92

 76
43 29

1.304 1.90
1.395 907
1.603 253

5.563 4.04
336 870

800 103
137 27

216 132
785 1.26
29 54
186 1.24
1.654 1.57

2.147  

z Apr M
4  2.6
0 404 2.5

3 156 2.
2 460 8.4

62 1.9
4 62 1.2

4 166 3.9
4 81 1.6
5 1.574 1.9

279 2
344 4

3 1.420 4.
7 1.268 2.
3 243 2.2

3 3.377 16
0  2.6

3 69 2.8
29 1.8

2 31 4
6 1.067 1.7

26 3
7  1.8
9  5.4

9.055 9.0

59 

Max Gesamt 
657 11.415 
538 11.580 

196 11.952 
460 16.226 
946 4.801 
255 4.566 

987 5.590 
638 2.294 
970 8.366 
279 535 
408 1.273 
147 15.581 
153 9.146 
281 4.537 

.173 51.213 
678 6.440 

891 6.703 
890 3.482 

470 1.442 
775 9.241 
54 1.082 
893 7.549 
436 19.844 

055 11.202 



W

B

G

Wasservogelzählung in

BIOM    Feldstr. 3    174

Gebietscode Geb
372009 Pee

Brüc
372010 Pee

Free
372011 Grei
372012 Grei
372013 Grei

(Mo
372014 Grei

See 
372016 Stre

Stah
372018 Grei
372019 Stre
372020 Stre
372021 Karr
372028 Gris
372029 Inse
372030 Scho
372031 Grei

Glew
372032 Grei
372036 Salz

371002 Klei
371080 Klei

(Kam
371081 Klei

Altw
371082 Klei
372001 NSG

n der Zug- und Überw

98 Jarmshagen Tel.

bietsname 
nestrom: Lassan - Q
cke - Kamp/Karnin 
nestrom: Peenebrü
est/Peenemünde 
ifswalder Bodden: S
ifswalder Bodden: L
ifswalder Bodden: L
ole) 
ifswalder Bodden: W
(inkl. SE-Ufer Koos)

elasund: nördl. Riem
hlbrode (Fähre) 
ifswalder Bodden: S
elasund: Stahlbrode
elasund: Puddemine
rendorfer Wiesen 
tower Wiek 
el Koos, Kooser Buch
oritzer Wiek 
ifswalder Bodden: S
witz 
ifswalder Bodden: N
zwiese Ladebow be

nes Oderhaff: Mönk
nes Oderhaff: Mönk
migkrug) 
nes Oderhaff: Uecke
warp 
nes Oderhaff: Neuw
G Putzarer See 

winterungssaison 2001

: (038333) 88 98 48    F

Quilitz - Zecheriner 

cke Wolgast - 

Struck-Lubmin 
Lubmin-Ludwigsbu
Ludwigsburg-Wieck

Wieck (Mole) - Koos
) 

mser Damm/Riems-

Silmenitz-Lauterbac
 (Fähre) - Stralsund
er Wiek-Altefähr 

ht (ohne SE-Küste K

Silmenitz - Fähre 

NSG Insel Vilm 
i Greifswald 

kebude-Kamp/Karn
kebude - Ueckermü

ermünde (Neuendo

warper See 

3/2014

Fax: (038333) 88 98 02

Sep 
 

 4

15.665 2
rg  2
k  2

er  3

 

ch 1.134 2
 

2.132 
 3
 

Koos)  
2.484 
1.005 3

143 
 

in  
ünde  

orf) - 495 

2.915 4
5.218 1

2 www.biomartsch

Okt Nov 
  

4.336 2.760 

20.445 15.679 
2.595 4.024 
2.775 6.197 

3.505 11.277 

  

2.759 1.555 
  
  

3.033 953 
1.141 1.736 

  
1.480 3.971 
3.727 486 

604 379 
602 441 
Region Ost 
 474 
 700 

1.310  

4.573  
4.400 5.539 

hei.de 

Dez Jan 
 3.535

 2.466

9.187 6.496
5.002 2.706
1.177 1.287

7.417 14.328

 1.773

2.338 2.285
 7.076

4.045 3.994
1.090 232 
1.593 2.360

 9.078
2.765 3.210
6.635 4.885

605 161 
499 1.225

 3.504
 628 

1.417 2.376

371 1.986
708 876 

Feb Mrz
  

  

11.370 12.67
7.615 1.53
4.260 1.16

11.687 16.58

  

1.537 1.50
  

2.912 3.13
13 38

1.713 914
  

3.679 1.23
3.033 6.59

103 826
469 331

 2.93
 644

2.327 5.85

548 646
2.328 549

z Apr M
 3.5

 4.3

78  20
4  7.6
2  6.

86  16

 1.7

5  2.7
 7.0

1  4.0
 3.0

4  2.3
 9.0

6  3.9
2  6.6

6  8
  1.2

4  3.5
4  7

9 498 5.8

6 706 4.5
9 914 14

60 

Max Gesamt 
535 3.535 

336 9.562 

.445 91.520 
615 23.476 
197 16.858 

.586 64.800 

773 1.773 

759 13.113 
076 7.076 
045 16.214 
033 5.359 
360 9.457 
078 9.078 
971 18.825 
635 26.363 

826 2.821 
225 3.567 

504 6.912 
700 1.972 

859 14.282 

573 11.745 
.400 30.532 



W

 

B

G

Wasservogelzählung in

BIOM    Feldstr. 3    174

Gebietscode Geb
372002 NSG
372005 Pee
372006 Pee
372022 Ank

Rose
372023 Ank
372024 Pee
372025 Pee
372026 Pee
372033 Treb
372034 Treb
372039 Vern
372040 Pold
372041 Pold
373001 Kob
373002 Hau
373003 Kies
374004 Brei
374005 Carw
374007 Tolle
374009 Mal
374010 Gro
374011 Torg
374012 Ritte
374013 Mal
374014 Kum
374016 Röd
374018 Frie

Schw
374023 Iven
374025 Vord

n der Zug- und Überw

98 Jarmshagen Tel.

bietsname 
G Galenbecker See 
ne: bei Anklam 
ne: Anklam-Stolpe, 
klamer Stadtbruch: P
enhagen 
klamer Stadtbruch: P
netal südlich Murch
netal südlich Ziethe
netal südlich Menzl
beltal: Polder Rodde
beltal: Polder Beestl
nässungszone Gale
der Waschow 
der Klotzow 
blentzer See 
ussee Rothenklempe
ssee Krugsdorf 
ter Luzin 
witzer See, Zansen, 
ensesee (N) 
liner See 
ßer & Kleiner Varch
gelower See 
ermannshagener Se
chiner See 

mmerower See 
dliner See 
dländer Bruch: Borc
wichtenberg-Ferdin
nacker See 
derer und Hinterer 

winterungssaison 2001

: (038333) 88 98 48    F

Polder Görke 
Polder Bugewitz & 

Polder Kamp 
hin: Polder Murchin
en: Polder Ziethen
lin: Polder Menzlin
e 
and, Wendewiesen
nbecker See 

enow 

Dreetzsee 

entiner See 

ee, Lanser See 

ckenfriede-Wietstoc
nandshof 

Kargowsee 

3/2014

Fax: (038333) 88 98 02

Sep 
13.353 

 
 
 

 
 2.201 7

93 
 

1.167 2
n 381 

6.042 
1.443 
9.924 8
1.225 

6 
1 
4 

733 
1.066 2
52 
240 
613 
27 

3.438 
3.298 5
414 3

ck- 203 

 
0 

2 www.biomartsch

Okt Nov 
 3.484 
 173 
 1.725 
 1.291 

 1.818 
7.510 4.672 
107 88 
 850 

2.155 1.643 
233 1.688 
 2.922 

1.038 526 
8.415 3.637 
417  
5  

151  
24 75 

1.010 451 
2.356 2.225 
18 218 
823 596 
1.137 54 
733 284 
1.185 7.213 
5.293 3.258 
3.984 545 
14 0 

 636 
0 0 

hei.de 

Dez Jan 
4.233 3.395
36 540 
 364 
 868 

 243 
4.454 4.125
60 26 
 242 

6.183 5.158
1.019 96 

 25 
645 34 
78 145 
519 797 
0 0 

125 296 
339 34 
1.503 1.497
3.472 2.721
127 81 
470 836 
481 538 
291 296 
1.121 1.942
768 495 
426 581 
48 161 

268 184 
2 0 

Feb Mrz
2.940 1.91
77  
 2.01
 2.99

 5.88
1.303 1.76
28 219
 890

5.141 738
1.305 289

 491
0 1.11

298 993
444 2.16
2 21
0 44

937 257
2.284 674
5.959 632

2  
282 106
554 281
1.073 697
2.700 2.85

 2.84
777 372
12 9

0 1.11
0 10

z Apr M
2 678 13

 5
7  2.0
8  2.9

5  5.8
8  7.5
9 83 2
0  8
8 681 6.
9 329 1.6
  6.0
1  1.4
3  9.9
5 1.445 2.

17 2
26 2

7  9
4  2.2
2 831 5.9

 2
6 120 8
 276 1.

7 174 1.0
7 835 7.2
3 1.061 5.2
2 178 3.9

9 2

5  1.
15 1

61 

Max Gesamt 
.353 29.995 
40 826 
017 4.106 
998 5.157 

885 7.946 
510 26.033 
219 704 
890 1.982 
183 22.866 
688 5.340 
042 9.480 
443 4.797 
924 23.490 
165 7.012 
21 51 
296 643 
937 1.670 
284 8.152 
959 19.262 
218 498 
836 3.473 
137 3.934 
073 3.575 
213 21.291 
293 17.016 
984 7.277 
203 456 

115 2.203 
15 27 



W

B

G

Wasservogelzählung in

BIOM    Feldstr. 3    174

Gebietscode Geb
374035 Liep
374036 Tolle
374042 Latz
375002 Gro
375003 Binn
375006 Gro

Hofs
375007 Red
375008 Feis
375009 Kölp

Ree
375010 Kölp
375011 Plau
375012 Flee
375037 Mür

(auß
375038 Mür

Mür
375039 Mür
375040 Mür

Mar
375041 Mür

(Mü
375042 Klei
375043 War
375044 NSG
377005 Rich

374027 Inse
374028 Sum
374029 Paru

n der Zug- und Überw

98 Jarmshagen Tel.

bietsname 
ps 
ensesee: Südteil 
zig See 
ßer Labussee 
nenmüritz 
ßer Specker See, Pr
see 
erangsee 
snecksee 
pinsee: Nordufer (Sc
ckkanal) 
pinsee: Südufer (Klin
uer See (NE) 
esensee 
ritz Ost: Ostufer Höh
ßerhalb NLP) 
ritz Ost: Ostufer Sch
ritzhof (NLP) 
ritz Ost: Ostufer Mü
ritz West: Westufer Z
rienfelde 
ritz West: Westufer S
üritz Hotel) 
ne Müritz: Vipperow
rnker See 
G Kleinvielener See 
htenberger See 

elsee 
mpfsee 
umer See 

winterungssaison 2001

: (038333) 88 98 48    F

iesterbäker See und

chwenzin - Auslauf 

nk - Grabenitz) 

he Warener Stadtfo

hnackenburg - 

ritzhof - Rechlin No
Zielow - nördlich 

Sietower Bucht - Kli

w-Rechlin 

3/2014

Fax: (038333) 88 98 02

Sep 
4.115 2
412 2
5 
17 
0 

d  

22 
92 
160 5

229 
445 
5.169 8

rst 507 

2.319 

rd 221 
12.110 8

ink 3.102 5

 3
3.228 8
846 
167 

 
2.546 
52 

2 www.biomartsch

Okt Nov 
2.310 588 
2.039 2.829 
45  
8 20 

1.782 737 
 104 

21 185 
 50 

5.577 122 

141 2.751 
337 0 
8.566 539 

  

95 368 

 73 
8.329 1.953 

5.061 2.845 

3.168 4.797 
8.948 5.491 
279 403 
322 209 
Region West 
74 63 
550 901 
20 61 

hei.de 

Dez Jan 
619 488 
2.547 1.540
215 1.370
41 40 
773  
225 280 

95 51 
99 122 
60 198 

28 6 
464 3.882

10.156  
  

399 105 

211 162 
99 1.866

990 967 

796 2.506
1.850 1.687
223 205 
237 648 

88 395 
26 96 
448 299 

Feb Mrz
112 490
7.559 206

0 65
30 42
705 368
48 398

202 24
33 210
107 150

0 242
773 2.75
2.760 1.38

  

71 647

0 2
3.142 4.02

4.400 824

 411
304 3.90
95 921
508 387

570 669
0 63
25 1.78

z Apr M
0 294 4.
6 330 7.5

4 1.3
 4

8 0 1.7
8 128 3

101 2
0 100 2
0 35 5.5

2 170 2.7
4 87 3.8
5 440 10

 5

7 452 2.3

 2
6  12

4 963 5.0

  4.7
7 2.051 8.9
 56 9

7 282 6

9 433 6
143 2.5

7 119 1.7

62 

Max Gesamt 
115 9.016 
559 17.462 
370 1.704 
42 198 
782 4.365 
98 1.183 

202 701 
210 706 
577 6.409 

751 3.567 
882 8.742 
.156 29.015 
07 507 

319 4.456 

221 669 
.110 31.525 

061 19.152 

797 11.678 
948 27.466 
921 3.028 
648 2.760 

669 2.292 
546 4.325 
787 2.811 



W

 

B

G

Wasservogelzählung in

BIOM    Feldstr. 3    174

Gebietscode Geb
374030 Gro
374031 NSG
374032 NSG
375019 NSG
375021 Dam
375022 Gold
375023 Ster
375024 Barn
375025 NSG
375026 Neu
375027 Schw
375028 Schw
375029 Schw
375030 Schw
375031 Schw
375032 Schw
375033 Schw

Pfaf
375034 Rög
375045 Plau
375053 NSG
375054 Klei
375055 Gro
375056 Scha
375057 Scha
375058 Scha
375059 Kirc
375060 Scha
375061 Tech
375062 Borg
375063 Lass

n der Zug- und Überw

98 Jarmshagen Tel.

bietsname 
ßer Peetscher See 
G Breeser See 
G Upahler See 
G Krakower Obersee
merower See 
dberger See, Große
rnberger See, Trents
niner See 
G Mickowsee 
umühler See 
weriner See Innens
weriner See Außens
weriner See (SW) 
weriner See Innens
weriner See Außens
weriner See Außens
weriner See (Innere
ffenteich) 
ggeliner See 
uer See: Nordufer 
G Döpe 
ner Dambecker See
ßer Dambecker See
aalsee Süd 
aalsee Mitte 
aalsee Nord 
hensee 
alißer Bucht 
hiner See 
gsee 
sahner See 

winterungssaison 2001

: (038333) 88 98 48    F

e 

r Medower See 
see 

ee (E) 
see (E) 

ee (W) 
see (W) 
see (N) 
er Ziegelsee - 

e 
e 

3/2014

Fax: (038333) 88 98 02

Sep 
25 
38 
5 

7.420 
 
 
 

256 
120 
108 
312 
2.000 2
1.750 3
469 
800 
1.148 
336 

3.283 
536 
 4
 4
 3

131 
149 
67 
8 
34 
104 
28 
267 

2 www.biomartsch

Okt Nov 
22 135 
73 23 
125 196 
1.439 418 

3  
0  

441  
347 1.040 
427 171 
61 99 
154 287 
2.125 1.799 
3.177 1.613 
14 48 
781 6.458 
1.931 4.327 
558 1.411 

648 626 
1.834 327 
4.890 5.531 
4.991 683 
3.227 5.252 
332 723 
52 159 
201 75 
91 354 
25 233 
8 9 
8 0 

244 170 

hei.de 

Dez Jan 
79 126 
16 2 
119 112 
907 588 
 102 
 18 
 1.383

4.896 1.511
236 569 
464 660 
1.745 181 
2.452 1.177
3.906 4.198
255 162 
1.633 541 
1.925 3.730
795 1.473

1.242 722 
1.682 49 
1.614 2.217
709 975 
657 691 
517 855 
34 136 
4 4 

667 368 
20 7 
4 38 
31 355 
126 572 

Feb Mrz
234 270
0 226
15 86

1.435 1.18
15 4
0 39
  

1.341 1.81
638 89
245 264
500 62
1.190 1.29
2.570 591
431 248
538 2.08
2.859 2.60
1.305 299

1.004 758
51  
129 7.19
1.060 1.28
514 304
130 134
69 39
35 8
476 62
2 10
14 58
300 510
145 32

z Apr M
0 111 2
6 513 5

5 1
2 1.080 7.4

9 1
4 3
 1.3

3 404 4.8
144 6

4 107 6
78 1.7

0 1.343 2.4
 613 4.

8 87 4
0 358 6.4
9 1.540 4.3
9 149 1.4

8 566 3.2
 1.8

2  7.
2  4.9
4  5.2
4 67 8

53 1
301 3
20 6
17 2
13 1

0 60 5
23 5

63 

Max Gesamt 
270 1.002 
13 891 
96 663 
420 14.469 
02 133 
39 61 
383 1.824 
896 11.608 
638 2.394 
660 2.008 
745 3.319 
452 13.376 
198 18.418 
469 1.714 
458 13.189 
327 20.069 
473 6.326 

283 8.849 
834 4.479 
192 21.573 
991 9.700 
252 10.645 
855 2.889 
59 691 
01 695 

667 2.046 
233 348 
04 248 
10 1.292 
72 1.579 



W

B

G

 

 

 

Wasservogelzählung in

BIOM    Feldstr. 3    174

Gebietscode Geb
375064 Bern
375065 Dut
375066 Woe
375067 Bois
375068 Neu
376001 Neu
376002 Fisc
376004 Bag
377001 Woc
377002 Scha
377004 Lang
387001 Sud
387003 Elbe

n der Zug- und Überw

98 Jarmshagen Tel.

bietsname 
nstorfer Binnensee 
zower See 
ezer See 
ssower See 
uenkirchener See 
ustädter See 
hteiche der Lewitz 
gerseen Zweedorf 
ckersee (bei Parchim
alentiner See (bei P
genhäger Seewiese
e-Schaale-Niederun
eniederung Boitzen

 

winterungssaison 2001

: (038333) 88 98 48    F

m) 
Parchim) 
en 
ng 
burg 

3/2014

Fax: (038333) 88 98 02

Sep 
7 
8 
7 
 
0 
 

3.863 3
132 4
26 
8 

483 
229 2
1.195 2

2 www.biomartsch

Okt Nov 
12 91 
33 144 
11 256 
0 68 
0 14 
 172 

3.406 10.491 
4.761 2.031 
13 53 
5 69 

342 412 
2.833 364 
2.257 4.275 

hei.de 

Dez Jan 
22 49 
50 38 
72 433 
236 609 
32 6 

2.741 620 
2.016 10.693

 720 
93 73 
17  
113 90 
473 1.231
3.035 370 

Feb Mrz
68 135
88 164
283 67
73 93
0 7

515 155
11.448 3.83
614 206
37  
51  
89  
237 217
2.968 559

z Apr M
5 23 1
4 23 1

22 4
98 6
6 3

5 60 2.7
8 752 11
6 185 4.7

11 9
44 6
375 4

7 178 2.8
9 284 4.2

64 

Max Gesamt 
35 407 
64 548 

433 1.151 
609 1.177 
32 65 
741 4.263 
.448 46.507 
761 8.649 
93 306 
69 194 
483 1.904 
833 5.762 
275 14.943 



W

 

B

T

Wasservogelzählung in

BIOM    Feldstr. 3    174

Tabelle A2: Üb

Gebietscode Geb

371005 Sch
Kreb

371033 Unt
371035 Salz
371077 Bod

Bod
371083 Müh

372029 Inse
372006 Pee
372022 Ank

Rose
372023 Ank
372024 Pee
372033 Treb
372034 Treb
373001 Kob
374011 Torg
374012 Ritte
374013 Mal
375009 Kölp

Ree
375010 Kölp
375040 Mür

Mar
375042 Klei

374031 NSG

n der Zug- und Überw

98 Jarmshagen Tel.

bersicht über die S

bietsname 

mollensee, Große B
bssee 
erwarnow und Brei
zhaff 
dstedter Bodden, Re
dstedt - Meiningenb
hlenteich Wismar 

el Koos, Kooser Buch
ne: Anklam-Stolpe, 
klamer Stadtbruch: P
enhagen 
klamer Stadtbruch: P
netal südlich Murch
beltal: Polder Rodde
beltal: Polder Beestl
blentzer See 
gelower See 
ermannshagener Se
chiner See 
pinsee: Nordufer (Sc
ckkanal) 
pinsee: Südufer (Klin
ritz West: Westufer Z
rienfelde 
ne Müritz: Vipperow

G Breeser See 

winterungssaison 2001

: (038333) 88 98 48    F

Schlafplatzzählun

Beek, Großer & Klein

tling (inkl. Radelsee

edensee: Planort - 
brücke 

ht (ohne SE-Küste K
Polder Görke 
Polder Bugewitz & 

Polder Kamp 
hin: Polder Murchin
e 
and, Wendewiesen

ee, Lanser See 

chwenzin - Auslauf 

nk - Grabenitz) 
Zielow - nördlich 

w-Rechlin 

3/2014

Fax: (038333) 88 98 02

ngen in der Saison

Sep 

ner  

e)  
 

610 

 

Koos)  
 
 

 
  3

1.632 5
n 217 

 
1.111 

 
770 
 6

114 3
854 2

 

662 

2 www.biomartsch

n 2013/2014 (Mon

Okt Nov 
Region Küste 
  

  
  
  

720  
Region Ost 
  
 3.391 
 6.159 

  
3.269  
5.870  

  
705  
  

640  
  

6.300  

3.020 124 
2.018 907 

 2.000 
Region West 
663  

hei.de 

natssumme ohne 

Dez Jan 

 2.350

 3.016
 1.637
  

  

 1.000
 1.027
 2.070

 2.220
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  

34  

  

„weitere Arten“)

Feb Mrz

  

  
  
  

  

  
 214
 559

  
  
  
  
  
  

550 500
  
  

  
  

  

 554

z Apr M

 2.3

 3.0
 1.6
 6

 7

 1.0
4  3.3
9  6.

 2.2
 3.2
 5.8
 2
 7
 1.

0  6
100 7
 6.3

 3.0
 2.0

 2.0

4 450 6

65 

Max Gesamt 

350 2.350 

016 3.016 
637 1.637 
610 610 

720 720 

000 1.000 
391 4.632 
159 8.788 

220 2.220 
269 3.269 
870 7.502 
217 217 
705 705 
111 1.111 
640 1.690 
770 870 
300 6.300 

020 3.258 
018 3.779 

000 2.034 

663 2.329 



W

B

 

Wasservogelzählung in

BIOM    Feldstr. 3    174

Gebietscode Geb
375019 NSG
375024 Barn
375025 NSG
375034 Rög
375053 NSG
375056 Scha
375057 Scha
375063 Lass
376002 Fisc
377004 Lang

n der Zug- und Überw

98 Jarmshagen Tel.

bietsname 
G Krakower Obersee
niner See 
G Mickowsee 
ggeliner See 
G Döpe 
aalsee Süd 
aalsee Mitte 
sahner See 
hteiche der Lewitz 
genhäger Seewiese

winterungssaison 2001

: (038333) 88 98 48    F

e 

en 

3/2014

Fax: (038333) 88 98 02

Sep 
 

18 
 
 
 
 
 
 
 5
 

2 www.biomartsch

Okt Nov 
 12.100 

430 527 
  
  
  

89  
  
  

57.350 37.000 
8  

hei.de 

Dez Jan 
1.100 12.300
4.219 274 

7 34 
  
2  
30  
  

24  
12.000  

  

Feb Mrz
  
 110
6  
8  
  

97 156
1  
  
  
  

z Apr M
 12

0 127 4.2
78 7
 
 

6 6 1
 
 2
 57
 

66 

Max Gesamt 
.300 25.500 
219 5.705 
78 125 
8 8 
2 2 
56 378 
1 1 
24 24 
.350 106.350 
8 8 



Wasservog

 

BIOM    Fel

Tabelle 

Art 
 
Seetauc
unbest. S
Sterntau
Prachtta
Pracht-/S
Lappent
Zwergta
unbest. L
Haubent
Rothalsta
Ohrentau
Schwarz
Kormora
Kormora
Reiher 
Große Ro
Silberreih
Graureih
Störche 
Weißstor
Schwäne
unbest. S
Höckersc
Zwergsc
Singschw
Sing-/Zw
Gänse 
unbest. G
unbest. A
Kurzschn
Saatgans
Tundrasa
Waldsaat
Blässgan
Bläss-/Sa
Zwergga
Graugan
unbest. B
Kanadag
Weißwan
Ringelga
Grau-x K
Halbgän
Nilgans 

gelzählung in de

ldstr. 3    17498 

A3: Über

Mon

her 
Seetaucher 
cher 
ucher 
Sterntaucher 
taucher 
ucher 
Lappentau. 
taucher 
aucher 
ucher 
halstaucher 
ane 
an 

ohrdommel 
her 
her 

rch 
e 
Schwan 
chwan 
hwan 
wan 
wergschwan 

Gans 
Anser 
nabelgans 
s 
aatgans 
tgans 

ns 
aatgans 
ans 
ns 
Branta 
gans 
ngengans 
ans 
Kanadagans 
nse 

er Zug- und Üb

Jarmshagen T

rsicht über d

nat (Anzahl d

Sep 
(134 Z) (1

36 
22 
4 
10 
 

3.694 3
204 
 

3.386 3
2 
 

102 
14.955 17
14.955 1
1.003 1

1 
559 
443 
 
 

19.327 24
2 4

19.318 1
 
7 
 

55.808 97
 
 
 
1 1
 1
 

56 2
 2
 

53.166 2
 

2.583 2
 7
 
2 

173 
8 

erwinterungssa

Tel.: (038333) 88

die Individue

er Zählunge

Okt Nov
42 Z) (145 
58 32
28 18
  

30 14
  

3.637 3.27
102 60
11 33

3.426 3.06
7 15
67 90
24 13

7.823 3.75
7.823 3.75
.230 1.07
 1

768 693
462 384
  
  

4.065 28.50
4.472 4.26
9.017 20.72
87 595
489 2.87
 50

7.802 62.00
300 40
43 8.94
1  

0.686 11.08
1.249  
721 250
1.338 14.79
5.703 7.85

  
7.966 9.94
115  
2.411 2.51
7.261 6.57

8 1
  

98 84
7 1

aison 20013/201

8 98 48    Fax: (0

enzahlen de

en pro Monat

v Dez 
Z) (149 Z)

10 
6 
2 
2 
 

78 2.059 
63 
 

67 1.976 
3 
16 
1 

5 2.558 
5 2.558 

78 710 
1 

3 390 
4 319 

 
 

01 33.516 
60 3.077 
24 24.939 
5 336 
2 4.993 

171 
02 35.354 

500 
49 1.352 

 
85 2.786 

6.703 
0  
94 7.583 
0 1.979 

4 
43 6.656 

 
7 3.355 
3 4.436 

 
 

74 
1 

14

038333) 88 98 0

er Wasservog

t in Klammer

Jan F
(198 Z) (15

61 
4 
16 
35 
6 

3.109 1
84 
3 

2.943 1
11 
68 
 

7.917 1
7.917 1
1.224 6

 
478 2
746 3
 
 

44.374 30
1.451 3
32.559 21
445 1
9.809 4
110 2

61.492 40
 7

3.066 2
 

9.023 3
2.608 2
11 3

12.670 6
8.222 11

 
10.999 5

27 1
5.740 5
9.126 1

 
 

136 7
2 

2 www.bio

gelarten bzw

rn) 

Feb Mrz 
54 Z) (155 Z
10 2 
1  
5  
4 2 
  

.809 2.213
35 38 
  

.761 2.107
1 35 
12 10 
 23 

.421 9.143

.421 9.143
646 779 
1 3 

272 382 
373 394 
 2 
 2 

0.476 16.91
.648 1.621
1.950 14.52
198 448 
.447 202 
233 120 
0.979 23.45
700  
.400  
  

.728 1.382

.365  
350  
.688 6.384
1.689 948 

  
.831 4.041
150  
.581 781 
.497 9.628
 290 
  

758 903 
 5 

omartschei.de 

w. Artengrup

Apr 
Z) (110 Z) 

8 
2 
6 
 
 

3 2.184 
37 
 

7 1.867 
30 
196 
54 

3 5.274 
3 5.274 

359 
11 
139 
209 
10 
10 

1 4.532 
1 570 
0 3.934 

12 
16 
 

54 13.198 
 
 
 

2 3 
 
 

4 1 
 
 

1 2.350 
 
 

8 10.844 
 
 

515 
7 

67 

ppen pro 

Gesamt 
(1.187 Z)

217 
81 
33 
97 
6 

21.983 
623 
47 

20.533 
104 
459 
217 

62.846 
62.846 
7.029 
18 

3.681 
3.330 
12 
12 

201.702 
19.101 
156.961 
2.121 
22.835 
684 

390.089 
1.540 
15.810 

1 
38.694 
12.925 
1.332 
69.514 
56.391 

4 
120.952 

292 
22.968 
49.365 
299 
2 

2.741 
31 



Wasservog

Art 
 
Rostgans
Brandga
Enten 
unbest. E
Schwim
unbest. G
Pfeifente
Schnatte
Knäkente
Krickente
Krick-/Kn
Stockent
Stockent
Spießent
Löffelent
Anas-Hy
Tauchen
Kolbene
unbest. T
unbest. A
Tafelente
Moorent
Bergente
Reiheren
Reiher-/B
Meerese
unbest. M
Eiderent
unbest. M
Traueren
Samtent
Eisente 
Schellen
Säger 
unbest. S
Zwergsä
Mittelsäg
Gänsesäg
Kraniche
Kranich 
Rallen 
Wasserra
Teichrall
Blässralle
Watvöge
Austernf
Säbelsch

gelzählung in de

BIOM    Feldst

s 
ns 

Ente 
menten 
Gründelente 
e 
erente 
e 
e 
näkente 
te 
te, fehlfarben 
te 
te 
brid 
nten 
nte 
Tauchente 
Aythya 
e 
te 
e 
nte 
Bergente 
enten 
Meeresente 
e 
Melanitta 
nte 
te 

te 

Säger 
ger 
ger 
ger 
e 

alle 
e 
e 
el 
fischer 
hnäbler 

er Zug- und Üb

tr. 3    17498 Jarm

Sep 
(134 Z) (1

 
165 

2.300 3
2.300 3
50.394 85
5.317 6
10.218 3
8.171 6
10 

6.772 8
 

17.850 2
 

427 
1.629 1

 
25.590 63
458 
200 
562 

11.440 3
1 
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